Sa episcopul Nicolae Popea din Caransebeș.

Episcopul Popea este o decoare a clerului căruia aparține, un fiu devotat națiunii sale, care atâț pe terenul bisericesc, cât și pe cel cultural științific literar și-a atras de mult recunoștința și stima națiunii.

Nicolae Popea s'a născut în Satulung aproape de Brașov, la 17/29 Februarie 1826 și a fost cel mai mare între cei șapte frați și o soră, cu cari cerul binecuvântase pe părintele seu Neagoe Popea care fusese paroch în comuna aceea și anume la biserica de sus cu hramul Adormirii Maicei Domnului.

Părintele său a încetat din viață; dar' mama, Voica n.

Făcându-mi-se o gravă învinuire însă trebuie să mă rectific.

Declar că atât corespondența anonimă cu Nereantul, cât și cea subscrisă de mine sunt ale mele.

Că eu se fi cerut grație protopretorului spre a fi ales membru în congregațiune, este o infamă și josnica minciună.

Nereu, 13/24 Ianuarie 1899.

George Mezei.

Necrolog. Despre unul din fruntașii vieții noastre naționale, despre fostul secretar al adunării memorabile dela 3/15 Maiu 1848, primul următorul anunț funebru:

Ioan de Lemény în numele său și'n al soției sale Maria născ. Horváth de Zalaber, precum și în numele fraților săi: Dr.

Remășițele pământești se vor conduce Miercuri în 13/25 Ianuarie ora 2 p. m. din casa proprie (șirul cetățuiei 5) la biserica Sfintei Adormiri din Brașov vechiu și se vor așeza spre eternă odihnă în mormântul familiei.

Fie-i țerina ușoară și memoria binecuvântată!

Brașov, 12/24 Ianuarie 1899.

*

Pom înflorit în Ianuarie. Eu subsemnatul din comuna Măderat, preumblându-mă în serbătorile dela Bobotează prin grădina, am aflat un prun bistriți înflorit.

Petru Pescariu.

*

Agata Bărsescu în Cernăuți. Cetim în „Patria”: Duminecă la amezi a soșit celebra noastră artistă *Agata Bărsescu* la Cernăuți, ca să absoalve un ciclu de patru reprezentări la teatrul orășănesc.